
 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 74 DEL 21/07/2022 PAG. 1 DI 3 

 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 74 DEL 21/07/2022 

 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI 

 
 
L’anno 2022 addì 21 del mese di luglio alle ore 18:00 nella Residenza Comunale, previa 
convocazione nei modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima 
convocazione il Consiglio Comunale, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio, consigliere 
anziano, MEROLA MICHELE, con la partecipazione del Segretario Generale ANDREASSI 
GIOVANNI. 
 
Fatto l’appello nominale alle ore 18.19 risulta: 
 
FUREGATO ANDREA Presente 
MEROLA MICHELE Presente 
SIGNORONI ERNESTINA Presente 
NARDONE ANTONELLO Presente 
TONARELLI LUCIANA Presente 
MARICONTI IVANO Presente 
RANCATI PIERANTONIO Presente 
PELLECCHIA DOMENICO MARIA Assente 
LEVANTINO ANDREA Presente 
RUSCITTI NICOLA Presente 
ONOFRI BARBARA Assente 
UGGE' ANTONIO Presente 
GALLETTI CRISTIANO Presente 
MARTINO ALESSANDRO Presente 
QUIRICO LUCIANA Presente 
COLIZZI FEDERICA Presente 
SANTANTONIO GIANFRANCA Presente 
CESANI SILVANA Presente 
SANNA ALESSANDRA Assente 
BONFANTI MAURIZIO Presente 
PREMOLI TOMMASO Presente 
CASANOVA SARA Presente 
FERRI ELEONORA Presente 
AUGUSSORI LUIGI Presente 
FORONI PIETRO Presente 
BAGGI GIULIA Assente 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 74 DEL 21/07/2022 PAG. 2 DI 3 

CALDERINI MAURIZIO Presente 
LAVINO ANTONIO Presente 
INVERNIZZI GIANMARIO Presente 
MAIOCCHI ELENA ALDA Presente 
SOBACCHI MARIAGRAZIA Presente 
MAGGI LORENZO Assente 
MOLINARI GIUSEPPINA Presente 
 
Presenti n. 28 
Assenti n. 5 
 

Risultano essere presenti alla seduta gli assessori: Tagliaferri Laura (dalle ore 18.29) 
Minojetti Manuela, Caserini Stefano, Devecchi Mariarosa, Milanesi Francesco, Pozzoli Simonetta, 
Scotti Gianluca. 

 
Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 

convocazione, ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono assunti all’ufficio di scrutatori assistenti alle votazioni i consiglieri: Rancati 

Pierantonio, Galletti Cristiano, Ferri Eleonora 
  
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l’art.42, comma 2 lettera m) del TUEL DLgs n.267/2000, in base al quale il Consiglio 
comunale ha competenza, limitatamente agli atti fondamentali lì indicati, alla “definizione degli 
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 
istituzioni”;  
 
Visto l’art.27, comma 4 dello statuto: “Il Consiglio comunale, entro trenta giorni 
dall’insediamento, definisce gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende e istituzioni e provvede alla nomina nei casi previsti dalla legge.”;  
 
Visto l’allegato documento, identificato come “Indirizzi per le nomine 2022.pdf”; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica ex art.49, comma 1, del TUEL Dlgs n.267/2000 nel testo 
compiegato alla presente deliberazione;  
 
Dato atto che la presente proposta non necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art.49 
del TUEL, poiché l’atto non comporta l’assunzione di oneri diretti o indiretti a carico delle finanze 
e del patrimonio del comune; 
 

DELIBERA 
 

di approvare il Documento di indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni nel testo di cui in premessa identificato come “Indirizzi 
per le nomine 2022.pdf” allegato alla presente deliberazione.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 74 DEL 21/07/2022 PAG. 3 DI 3 

Si dà atto che alle ore 20.18 è stato effettuato un secondo appello da quale sono risultati:  
 
presenti n. 28 : Furegato Andrea, Merola Michele, Signoroni Ernestina, Nardone Antonello, 
Tonarelli Luciana, Mariconti Ivano, Levantino Andrea, Ruscitti Nicola, Uggè Antonio, Galletti 
Cristiano,  Martino Alessandro, Quirico Luciana, Colizzi Federica, Santantonio Gianfranca, Cesani 
Silvana, Bonfanti Maurizio, Premoli Tommaso, Casanova Sara, Ferri Eleonora, Augussori Luigi, 
Foroni Pietro, Calderini Maurizio, Lavino Antonio, Invernizzi Gianmario, Maiocchi Elena Alda, 
Sobacchi Mariagrazia Maggi Lorenzo, Molinari Giuseppina. 
 
assenti: n. 5 Rancati Pierantonio, Pellecchia Domenico, Onofri Barbara, Sanna Alessandra, Baggi 
Giulia. 
 
e che, successivamente all’appello, è rientrato in aula il consigliere Rancati e sono usciti i 
consiglieri: Ferri Eleonora, Casanova Sara, Foroni, Augussori = presenti n 25. 
 
 Hanno luogo gli interventi di seguito elencati, riportati integralmente nella registrazione agli 
atti:  sindaco Furegato il quale illustra il provvedimento in oggetto, Maggi per dichiarazione di voto 
favorevole del gruppo consiliare Il Broletto per Maggi, Invernizzi per dichiarazione di voto 
favorevole del gruppo consiliare Sara Casanova. 
 
Il presidente Uggè pone in votazione il provvedimento in oggetto. 
 
 La votazione dà il seguente risultato. 
 

presenti alla votazione n. 25 
partecipano al voto n. 24 
non partecipano al voto n. 1 
si astengono n. 0 
favorevoli n. 24 
contrari n. 0 
 
non partecipano al voto 
1)I.Mariconti 
favorevoli  
1)A.  Furegato, 2) A. Ugge', 3) T. Premoli, 4) S. Cesani, 5) C. Galletti, 6) A. Martino, 7) M. 
Merola, 8) E. Signoroni, 9) A. Nardone, 10) L. Tonarelli, 11) L.Maggi,12) P. Rancati, 13) F. 
Colizzi, 14)  M. Bonfanti, 15) L. Quirico, 16) A. Levantino, 17) N. Ruscitti, 18) G. 
Santantonio, 19) M.Sobacchi, 20) G.Molinari, 21) M.Calderini, 22) A.Lavino, 23) 
G.Invernizzi, 24) E.Maiocchi. 

 
 Il presidente Uggè proclama l’esito della votazione dichiarando che la proposta di 
deliberazione è approvata. 
 
La seduta termina ed è tolta alle ore 23.19 
 
Risultano assenti a tutta la seduta di consiglio comunale i consiglieri: Pellecchia Domenico, 
Onofri Barbara, Sanna Alessandra, Baggi Giulia 
 
 

Sottoscritta dal Presidente 
UGGE’ ANTONIO 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
ANDREASSI GIOVANNI 

con firma digitale 
 



  

  

Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni.  

Approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. ____ del _/__/2022  

  

  

  

  

  

  

Art. 1 Obiettivi   
Il presente atto di indirizzo definisce i criteri di nomina e designazione di rappresentanti del Comune 

non consiglieri comunali  presso enti, aziende ed istituzioni, fondazioni, in conformità alle 
previsioni delle leggi, degli statuti e dei regolamenti vigenti nella realtà presso le quali eserciteranno 
le loro funzioni. Esse si ispirano a criteri di trasparenza, di merito e competenza, di professionalità, 
esperienza e di onorabilità delle persone da designare. Per tutte le nomine e designazioni va perseguito 

30.11.2012, n. 251). Nel rispetto dei requisiti di competenza e professionalità, si intende promuovere 
il ricambio amministrativo secondo i criteri indicati nel successivo art. 3.   

Le norme del presente documento intendono altresì definire le regole a cui dovranno ispirarsi i 
rappresentanti stessi.   

  

Art. 2 Requisiti e criteri di scelta   
I nominati ed i designati in rappresentanza del Comune devono 
Consigliere Comunale e, con riferimento ai succitati criteri, deve provvedersi alla scelta di persone di 
provata esperienza, competenza tecnica e professionale. A tal fine il Sindaco terrà conto del titolo 
specifico di studio posseduto, delle esperienze di lavoro acquisite e di quelle maturate in incarichi 
precedenti anche non analoghi.   

  



Art. 3 Incompatibilità e limiti alle nomine   
Non possono essere nominati o designati quali rappresentanti del Comune le persone che si trovano 
nella situazione di conflitto di interessi di cui al successivo art. 4. Non possono essere nominati o 
designati coloro che abbiano ricoperto i medesimi incarichi negli stessi enti, istituzioni, aziende, 
fondazioni nei precedenti due periodi di carica consecutivamente. Non possono inoltre essere 
nominate o designate persone che esercitano per conto proprio o altrui attività concorrenti con quella 

ile 
ad altra società concorrente o che siano amministratori o direttori generali in società concorrenti. In 
conformità a quanto disposto dal successivo art.4 non possono infine essere nominate o designate 

rappresentanti, per la durata del loro mandato, di assumere incarichi di consulenza remunerati dagli 
enti, aziende, istituzioni, fondazioni a cui sono stati designati, nonché da società da questi controllate, 
pena la decadenza dal mandato. I membri nominati dal comune non possono essere assunti, a nessun 
titolo, durante il loro mandato negli enti, aziende ed istituzioni, nonché nelle società partecipate, anche 
indirettamente, da questi enti, aziende ed istituzioni. Per tutte le cariche la cui nomina è di competenza 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 e s.m.i., in ogni 
caso prevalenti su disposizioni del presente documento che con esso dovessero contrastare.  Non 
possono essere nominati coloro che già rappresentano il Comune presso altri enti, aziende ed 
istituzioni.   

  

Art. 4 Conflitto di interessi   
Sono considerate situazioni di conflitto di interessi:   

1.
decisioni a cui essi partecipano e dalle quali potrebbero ricavare uno specifico vantaggio diretto 
o indiretto;    

2. la sussistenza di rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il quarto grado con il sindaco  
ovvero di  rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il terzo grado  con gli Assessori e i 
Consiglieri Comunali. In caso si realizzino situazioni di conflitto di interessi di cui al precedente 
comma 1), anche qualora non vi sia un obbligo giuridico in tal senso, deve essere resa pubblica 

o altro atto nel procedimento di formazione della decisione. I nominati/designati dovranno 
attenersi alle soprariportate disposizioni la cui non osservanza comporta la loro revoca, secondo 
quanto previsto al successivo art.10.    

   

Art. 5 Modalità procedurali per la nomina  Avviso Pubblico   

1. La nomina o designazione dei rappresentanti è preceduta dalla divulgazione di apposito avviso 
per la raccolta delle candidature.   

2. o 45 giorni prima della scadenza 
del termine per effettuare le nomine.   

3. Le candidature sono presentate da:   

-  



- persone candidate /proposte da associazioni, consulte organizzazioni rappresentative della 
società civile di Lodi, ordini professionali di Lodi, ovvero almeno 5 cittadini iscritti nelle 
liste elettorali del comune;   

   

4.
dedicato. Qualora ne rico
Sindaco, agli Ordini Professionali, alle associazioni di categoria ed ai mezzi di informazione, 
operanti nella città di Lodi. Le candidature dovranno pervenire entro il termine stabilito 

 
5. Le candidature dovranno essere corredate:   

- da apposito curriculum completo di: dati anagrafici titoli di studio e di tutte le informazioni 

generale e s
delle cariche pubbliche e delle cariche in società iscritte in pubblici registri ricoperte al 
momento della presentazione della candidatura e nel precedente quinquennio con 

indicazione della durata;  - da apposita dichiarazione:   

personalmente presentata;   
carico di 

motivi generali o speciali di ineleggibilità allo specifico incarico al quale la candidatura 
si riferisce, di incompatibilità o di inconferibilità di cui al dal Dlgs 8 aprile 2013 n. 39 e 
s.m.i. e di non trovarsi in alcuna delle condizioni previs  

precedenti articoli e di disponibilità a far cessare entro 10 giorni dalla nomina le 
eventuali cause di incompatibilità.    
di autocertificazione sullo stato del proprio casellario giudiziale e dei carichi pendenti 
secondo quanto previsto dal DPR n.445/2000.   
di eventuali ulteriori impegni o dichiarazioni ritenute utili dal candidato o previste 

 

   

Art. 6 Pubblicità    

Sul sito internet del Comune saranno pubblicati, nel rispetto della normativa a tutela della privacy, i 
curricula che i candidati presenteranno durante il periodo di apertura del relativo bando.    

  

Art. 7 Elenco delle nomine e designazioni   

Entro il 30 

dicazione delle norme che 

la compilazione di elenchi suppletivi per le nomine, designazioni e sostituzioni che si rendano 



sul sito.   

   

Art. 8 Nomine   

Il Sindaco esamina le candidature valutandon
pubbliche al fine di conoscerne il profilo professionale e politico (non personale) la condotta 

status 
 

A ogni candidato ammesso/a, la Commissione di audizione composta da Sindaco, Assessore/i, ed 
eventualmente uno o più funzionari e dirigenti, potrà porre domande utili al fine di conoscere il profilo 

le convinzioni religiose e filosofiche, ancorché dovessero emergere in fase di colloquio, non possono 
 

In mancanza di presentazione di candidature, o quando queste siano numericamente insufficienti o 

motivato provvede direttamente alle nomine, fermo restando il possesso da parte del nominati dei 
requisiti previsti. In caso di dimissioni, revoca o decadenza di un nominato o designato in 
rappresentanza del Comune, il Sindaco ha facoltà di avvalersi per la surroga delle candidature 
presentate per lo stesso incarico nei precedenti dodici mesi, fermo restando il possesso dei requisiti 
previsti. Gli atti di nomina o di designazione devono essere notificati agli interessati, firmati per 
accettazione e trasmessi al Presidente del Consiglio Comunale per la comunicazione al consiglio 

 durata di 15 giorni, e trasmessi 

situazione ostativa qui contemplata; va comunicato al Sindaco, che ne informa il Presidente del 
Consiglio comunale per la comunicazione al Consiglio, ogni insorgenza di situazione qui 
contemplata.   

   

Art. 9 Doveri inerenti al mandato   

 coloro che sono stati nominati o designati ai sensi dei 
precedenti articoli sono tenuti, compatibilmente con gli ordinamenti dei singoli organismi, a 
conformarsi agli indirizzi del consiglio comunale e alle direttive del sindaco.   

   

Art. 10 Revoca  sospensione  decadenza  dimissioni   

procedere alla revoca e/o sospensione dei rappresentanti del Comune, presso enti, aziende ed 
istituzioni qualora:   



1. venga a
nominati, salvo quanto diversamente stabilito dagli statuti e regolamenti degli enti, aziende, 
istituzioni, fondazioni;   

2. venga rilevata la reiterata e grave difformità delle scelte operate dal rappresentante con gli 
 

3. venga rilevata la violazione delle disposizioni contenute nell'articolo 4.   

Compete al Sindaco la pronuncia di decadenza di un rappresentante nei cui confronti risulti una 
situazione di incompatibilità o incapacità prevista dalla legge, dallo statuto comunale e regolamenti, 
o dagli statuti, o regolamenti degli enti, aziende ed istituzioni nei cui organi il rappresentante figura 
quale componente, ivi compresa  

La revoca o la sospensione con provvedimento motivato e previa contestazione può avvenire altresì 
per motivi di particolare e specifica gravità. Il provvedimento di revoca produce effetto dalla data di 
notifica e va comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. Il provvedimento di 
decadenza produce  salvo diverse indicazioni della legge, statuto o regolamento  effetto dal giorno 

sere presentate per iscritto al 
Sindaco del Comune di Lodi e producono effetto dalla data di protocollazione. Tutti i provvedimenti 
di surroga, da adottarsi in caso di caso morte, dimissioni, decadenza e revoca, devono essere avviati 
nei termini più sollec
di cui agli articoli precedenti.   

   

Art. 11 Norme finali   

La procedura di cui al precedente articolo 4 viene utilizzata anche per le nomine di competenza del  

 

   

  

  

    

  

  

  

    

  

  

     

  



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta n. 2908/2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 18/07/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

ANDREASSI GIOVANNI 
        con firma digitale 

 
 
  



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 
La deliberazione n. 74 del 21/07/2022, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 27/07/2022 al 11/08/2022 
 
 
 
Lodi, 27/07/2022 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
BRAMBATI PAOLO 

        con firma digitale 
 
 
  


